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بازدارندگی

یکی از پرتکرار ترین واژه های تحلیلگران در ایام اخیر بحث 
بازدارندگی است. بازدارندگی که در ادبیات جرم شناسی هم 
که هدف آن  استفاده می شود، یک مفهوم راهبردی است 
یژه تهاجم نظامی  جلوگیری از انجام اقدامات نامطلوب به و
توسط دشمنان است. بازدارندگی بر اساس این اصل عمل 
می کند که هزینه های اقدام بیشتر از منافع احتمالی آن برای 
دشمن است؛ در نتیجه آنها را از ادامه کار منصرف می کند. 
ی اسامی ایران با توجه به تجربه مهم جنگ تحمیلی  جمهور
سیاست های امنیتی دفاعی خود را شکل داده است. از آنجا که 
یم و ظرفیت محدود اقتصادی، امکان  ایران به دلایلی مانند تحر
ی معنادار در حوزه ابزارهای دفاعی سنتی مانند  سرمایه گذار
هواپیمای جنگنده یا ناو هواپیمابر برای رسیدن به بازدارندگی 
متقارن نداشته است راهکار ایران حسب ظرفیت های خود 
ــن  ــت. ای ــوده اس ــارن ب ــی نامتق ــعه نوعی از بازدارندگ ــر توس ــز ب تمرک
نامتقارن بودن یعنی سطح توانایی کشور با دشمنش غیرمشابه 
ــه  ــا کسب توانایی خاصی امکان ضرب ــراز است اما ب و غیر هم ت
زدن معنادار به دشمن را دارد. حاصل این راهبرد بازدارندگی 
غیرمتقارن توسعه ابزارهایی مانند پهپاد، موشک و قایق های 
تندرو بوده است. فرمولی ابداعی که می تواند برای بازدارندگی 

در نظر داشت آن است که
 × شمن د به  ینه  هز تحمیل   )C a p a b i l i t y ( یی نا ا تو
تمایل)Willingness( ضربه به دشمن = سطح بازدارندگی
به واسطه بحران هایی در منطقه و ایجاد هسته های مقاومت 
ی اسامی ایران متحدانی  علیه قدرت های خارجی برای جمهور
که به ایده مقاومت باور دارند. این اتحاد یا  ایجاد شدند 
ائتاف با مفهوم غربی آن متفاوت است و اغلب توسط دیگران 
به ویژه غربی ها اشتباه درک می شود. این پیکره مقاومت شامل 
یگران غیردولتی است، که در عین همراهی با یکدیگر نوعی  باز
ی راهبردی دارند، متصلب در سازوکارهای رسمی و  خودمختار
نهادی نیستند و حسب ایده مقاومت در برابر قدرت خارجی و 
یم صهیونیستی همگرایند. این  یکا و رژ به صورت مشخص آمر
متحدان منطقه ای با ویژگی هایی که بیان شد گستره، دسترسی 
و تعداد جبهه ها را علیه دشمن اصلی محور مقاومت یعنی 
یم صهیونیستی افزایش داده اند. این امر موجب شده  یکا و رژ آمر
ینه به  تا قابلیت و گستره عملیاتی تهدیدات و توانایی تحمیل هز
ی پیدا کند.  دشمن علیه دشمنان محور مقاومت تغییر معنادار
در نتیجه در بازدارندگی ملی ایران به عنوان کنشگر اصلی محور 
ینه  مقاومت تاثیر بسزایی ایجاد شد. این راهبرد با توجه به هز
ی در دسترس، بسیار بهینه بوده است و به غیر از  کمتر و فناور
ارزش های غیرمادی، بسیار کارآمد و حسب ظرفیت های ایران 
بوده است. پیش از به هم خوردن معادله منطقه این متحدان 

منطقه ای امنیت زا بودند. 
در یادداشت قبلی1 بیان شده بود که کارکرد اصلی این نوع 
ــردن  ــته ک ــمن و برجس ــل دش ــال در تمای ــارن اخت ــی نامتق بازدارندگ
ــای  ــه در عرصه ه ین ــاد هز ــی ایج ــری توانای ــون برت ــت چ ــه آن اس ین هز
گر برداشت  نظامی کاسیک با دشمن محور مقاومت است. لذا ا
یم صهیونیستی نسبت به تمایل ضربه به خودش توسط محور  رژ
ینه دشمن بیشتر  کند یا ظرفیت پذیرش هز مقاومت تغییر 
ینه به دشمن از بین برود، معادله  شود یا توانایی تحمیل هز
بازدارندگی نامتقارن به صورت پیشین کارآمد نخواهد بود. این 
تغییر برداشت دشمن نسبت به تمایل محور مقاومت به پاسخ 
می تواند به دلایلی مانند سیگنال های سیاسی، آسیب پذیری 
اقتصاد ملی، عدم ظرفیت اجتماعی یا تعلل راهبردی صورت 
ــه  ــود ب ــر خ ــاب اخی ــنتکام در کت ــابق س ــده س ــزی، فرمان ــرد. مکن بگی
 Naked( یان نام نقطه ذوب بیان می دارد با نشان دادن قدرت عر
یان  یت کرد. این قدرت عر Power( می توان رفتار ایران را مدیر
ک است که بازدارندگی  نوعی از ضربه غیرگسترده اما موثر و دردنا
ــه  ــت ک ــر آن اس ــن ام ــت ای ــد. عل ــواب نمی ده ــرای آن ج ــارن ب نامتق
حفظ نظام برای ایران اولویت اصلی است و نمی خواهد وارد 
جنگی گسترده شود. این یعنی به درستی یا به اشتباه برداشت 
ک توسط ایران  دشمن نسبت به احتمال تمایل ایجاد هزینه دردنا
یان دشمنان حداقل در ذهنیت قسمتی از  در پی قدرت نمایی عر
تصمیم سازان دشمن تغییر کرده و تضعیف شده است. از طرفی 
یسک پذیری  کتبر ظرفیت ر یم صهیونیستی نیز پس از هفت ا رژ
بیشتری پیدا کرده است و با عملیات های اخیر این برداشت 
را دارد که حماس و حزب الله قابلیت های موثر قبلی را ندارند. 
این بدان معناست که هر سه عامل برداشت دشمن نسبت به 
ینه توسط  ینه توسط ایران، ظرفیت پذیرش هز تمایل تحمیل هز
ی  کارآمد ساز دشمن و توانایی تحمیل هزینه به دشمن در جهت نا
گر این روند در سه عامل  بازدارندگی نامتقارن تغییر یافته است. ا
ی اسامی ایران با وضعیتی مشابه  فوق ادامه پیدا کند جمهور
پیش از دو عملیات وعده صادق مواجه خواهد شد. وضعیتی 
که ایران مجبور به پاسخی تنظیم شده برای احیای بازدارندگی 
ی که جنگ تمام عیار هم شکل  خود است با این شرط محور
یم صهیونیستی ناشی  ی یا باید رژ نگیرد. برای برهم خوردن این باز
یافت شده، این روند را ادامه ندهد و یا اینکه منتظر  از ضربات در
یسک  یکا بود )یعنی ظرفیت پذیرش ر نتایج انتخابات در آمر
یم بالاتر نرود( یا باید تغییری معنادار در توانایی تحمیل  توسط رژ
ینه به دشمن برای افزایش سطح ابزار بازدارندگی ایران ایجاد  هز
ک ایران حمله شدیدی  یم صهیونیستی به خا گر رژ شود به ویژه ا
انجام دهد. هرچند ابتکارات جدید مقاومت در عملیات های 
خود می تواند تغییردهنده معادله فعلی باشد، این امر می تواند 
از طریق پیشرفت معنادار ابزارهای دفاعی موجود یا قراردادهای 
اتحاد نظامی و فناورانه شکل بگیرد. اقدامی که در هر شکل باید 
ــال در  ــدم اخت ــود ع ــری ش ــک پیگی ــی و دیپلماتی ــه سیاس در عرص
تمایل ضربه به دشمن در صورت بروز تهدید است. باید دانست که 
طرف مقابل هم تمایلی به جنگ تمام عیار حداقل فعا ندارد اما 
ینه باشد حیاتی است.  حفظ بازدارندگی برای ایران ولو دارای هز
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گذشته رسما شیخ نعیم قاسم را به عنوان دبیرکل  وز  حزب الله لبنان ر
حزب الله انتخاب کرد. این انتخاب در شرایطی که صهیونیست ها تلاش 
می کنند، تمام قوت و توان حزب الله را بگیرند و آن را کم رمق کنند، یک پیام 
واضح دارد و آن هم این است که نابودی حزب الله کار راحتی نخواهد 
بود. جدای از اینکه با توجه به جنس فعالیت نیروهای حزب الله، ساختار 
حزب الله هیچ زمان فردمحور نبوده و به همین خاطر حتی با شهادت 
فرماندهان شاخص آسیب ندیده است، انتخاب نعیم قاسم به عنوان 
دبیرکل حزب الله نشان می دهد، حزب الله قصد دارد تا آسیب های وارد 
شده را نیز ترمیم کند. این انتخاب البته آنقدر برای صهیونیست ها گران 
که دبیرکل جدید را ترور  کرده  گالانت نیز حزب الله را تهدید  که  آمده 
خواهد کرد. نکته مهم ماجرا این است که نعیم قاسم روابط سیاسی 
خوبی هم با گروه های سیاسی داخل لبنان داشته و این انتخاب از این 
جهت که تلاش آمریکایی ها بر کم کردن نفوذ حزب الله در لبنان متمرکز 
یان حزب الله جلوگیری  یادی از تغییر شرایط به ز شده، می تواند تا حد ز
کند. برای بررسی اهمیت انتخاب نعیم قاسم به عنوان دبیرکل حزب الله 
لبنان با محمدخواجویی، مدیرگروه مطالعات لبنان پژوهشکده تحقیقات 
استراتژیک و سیدهادی سیدافقهی، کارشناس مسائل غرب  آسیا گفت وگو 

کردیم که در ادامه متن آنها را از نظر می گذرانید.

   محمدخواجویی:
انتخاب نعیم قاسم، پیام انسجام حزب الله

محمدخواجویی، مدیر گروه مطالعات لبنان در ابتدا با اشاره به انتخاب 
نعیم قاسم، با توجه به نقش مؤثری که در تثبیت جایگاه سیاسی حزب الله 
داشت، گفت: »انتخاب شیخ نعیم قاسم در شرایط ویژه ای رخ داد. ایشان 
در شرایطی انتخاب شد که چهره های مختلف چه به لحاظ سیاسی و چه 
نظامی ترور شدند. این انتخاب پیامی دارد و به رغم اینکه حزب الله با ضرباتی 
یابی کند. انتخاب دبیرکل، به عنوان کسی  روبه رو شد اما توانسته خود را باز
که در رأس حزب قرار می گیرد، روحیه ای را در بدنه حامیان حزب الله ایجاد 
می کند که این انگاره را که این حزب دچار بحران رهبری است کنار می زند و 
عملاً شرایطی را ایجاد می کند که نشان دهد، حزب الله برخاف تاش ها برای 
تضعیف در حال احیای خودش است. به جز دیگر رهبرانی که ترور شدند. 
آقای نعیم قاسم جزء کادر رهبری حزب الله بودند و بعد از ترور سیدعباس 
موسوی و پس از آن سیدحسن نصرالله، عملاً در رأس هرم حزب الله بودند و 
اشراف کاملی نسبت به جنبش و ارکان مختلف آن دارند. چهره نعیم قاسم 
بیشتر در حوزه سیاسی پررنگ بوده است و ایشان بیشتر امورات سیاسی 
حزب الله را اداره می کرد. نعیم قاسم نقش قابل توجهی در ورود حزب الله به 
عرصه سیاسی داشت. در طول چهار دهه ای که از عمر حزب الله می گذرد، 
در دو دهه ابتدایی، حزب الله جنبشی بود که کارکرد نظامی داشت و مهم ترین 
کارویژه اش تقابل با اسرائیل بود به این دلیل که لبنان، تحت اشغال بود اما 
ی لبنان گرایشاتی ایجاد شد که عاوه بر اینکه حزب الله، ضامن  بعد از آزادساز
امنیت لبنان بود و حضورش عامل مؤثری در قدرت دادن به لبنان است، 
در کنار آن خوب است که حزب الله وارد عرصه سیاسی نیز بشود، از آن دوره 
بود که حزب الله دوره جدیدی را شروع کرد و پا به عرصه سیاست گذاشت و 
نامزدها وارد عرصه انتخابات در پارلمان و دولت شدند. ما وزرایی داشتیم 
که عضو حزب الله بودند و در کابینه های دولت لبنان حضور داشتند. این 
فرایند سیاسی شدن حزب الله، پرونده ای بود که مدیریت آن در اختیار آقای 
نعیم قاسم بود به همین خاطر آقای نعیم قاسم، چهره پرنفوذی در عرصه 
سیاسی در لبنان است و ارتباط وسیع و گسترده ای با گروه های سیاسی در 
لبنان دارد. از طرفی ایشان رسانه ای ترین چهره لبنان در بین رهبران اصلی 
گر رسانه ها می خواستند، ارتباطی با منبع ارشد  حزب الله بود. چهره ای بود که ا
حزب الله بگیرند، سراغ آقای نعیم قاسم می آمدند و شخصیت پرنفوذی اند. 
به صورت کل انتخاب آقای نعیم قاسم می تواند، پیامی از انسجام حزب الله 

داشته باشد و آمادگی برای احیای دوباره را نشان دهد.«

انتخاب نعیم قاسم، مانع جدی برای تضعیف حزب الله
گسترده نعیم قاسم در عرصه  خواجویی در مورد اینکه با توجه به روابط 
سیاسی، انتخاب ایشان می تواند از ضربه به نفوذ سیاسی حزب الله جلوگیری 
کند، گفت: »واقعیت این است که اسرائیل تاش کرد ضربات گسترده ای به 
حزب الله وارد کند. در عرصه میدانی، هدف این است که توان نظامی حزب الله 
به حدی کاهش پیدا کند که تهدید پیشین را علیه اسرائیل نداشته باشد و آن 
قدرت بازدارندگی که خلق کرده بود را به نوعی از بین ببرد و فعلاً هم بنا بر این 
دارد که عملیاتش را استمرار دهد. هم زمان با این نقشه، نقشه سیاسی هم در 
پیش گرفته شده که مدیریت این نقشه، مشخصاً در دست آمریکایی هاست. 
یادی مطرح شده از جمله اینکه روزنامه الاخبار لبنان گزارشی  صحبت های ز

را در مورد تحرکات سفیر آمریکا در لبنان منتشر کرده، مشخصاً دیدارهایی که 
یکا با رهبران سیاسی مخالف حزب الله داشته است و به  سفیر لبنان در آمر
آن ها این پیام را داده که باید خودشان را آماده شرایط جدیدی کنند که در آن 
حزب الله ضعیف شده است. تحرکات آمریکایی ها این است که همزمان با 
تضعیف حزب الله در عرصه نظامی، این نقشه را هم پیش ببرند که بتوانند با 
ی متحدان سیاسی خود در لبنان، نقش حزب الله در عرصه سیاسی را  همکار
هم کاهش دهند. وقتی این اتفاق می افتد، حزب الله به نحو محسوسی ضعیف 
خواهد شد. انتخاب آقای نعیم قاسم با توجه به تجربه سیاسی که ایشان داشته، 
می تواند اثر مهمی داشته باشد، مبنی بر اینکه نگذارد حزب الله در عرصه 
یادی ببیند و بتواند همچنان به عنوان یک عنصر سیاسی  سیاسی، آسیب ز
مهم در عرصه لبنان حضور داشته باشد. البته بخش مهمی از این موضوع و 
تقویت جایگاه حزب الله بعد از اتفاقاتی که افتاده، در اختیار آقای نبیه بری هم 
است، به هر صورت طایفه شیعه در لبنان، مبتنی بر فعالیت دو حزب عمده 
یعنی حزب الله و جنبش امل بوده - سال ها و بعد از دوره ای که دو حزب  در 
، یک قرابت مثال زدنی را در لبنان داشتند که  تقابل بودند. در سال های اخیر
باعث شد، طایفه شیعه در لبنان، متشکل ترین طایفه باشد و همه طوایف به 
احزاب متعدد تقسیم می شدند که گرایش های متعددی داشتند اما طایفه 
شیعه تنها طایفه ای بود که دوحزب  آن متحد هم بودند، حتی در انتخابات ها 
لیست های مشترک می دادند و این باعث می شد، کرسی هایی که در اختیار 
شیعیان بود و یا نمایندگان حزب الله یا نمایندگان جنبش امل وارد پارلمان 
شوند_ انتخاب آقای نعیم قاسم در کنار ارتباطی که با آقای نبیه بری دارد، 
می تواند مانعی جدی برای تحرکاتی شود که درصدد تضعیف حزب الله اند.«

مدیر گروه مطالعات لبنان در مورد اینکه مسیر حزب الله بعد از دبیرکلی نعیم 
قاسم، چه تغییراتی خواهد کرد نیز توضیح داد: »نمی شود این را انکار کرد 
که در فاصله زمانی کوتاهی ضرباتی به حزب الله وارد شده است و نمی توان 
انتظار داشت که به یکباره این آسیب ها در فاصله کوتاهی خود را احیا کند. 
چند عامل وجود دارد که می تواند کمک کند حزب الله قدرت خود را برای احیا 
حفظ کند. مهم ترین قدرت یعنی حمایت و پایگاه مردمی را داشته است، 
این نه فقط مختص طایفه شیعه بوده، بلکه در طوایف دیگر هم این حمایت 
یادی به حزب الله می کند البته  را داشته و این برای احیای دوباره، کمک ز
توجه داشته باشید، حزب الله یک ساختار متشکل دارد و با وجود ضرباتی 
که متحمل شده است؛ اما این ساختار که مرهون چهاردهه تاش و زحمت 
افرادی مثل شیخ نعیم قاسم بوده است، اما همچنان این مجموعه توان خود 
را حفظ کرده و همچنان اثر گذار است. در عرصه نبرد اتفاقاً در دو سه دهه 
اخیر شاهد تحولات جدید و اتفاقاً بی سابقه ای از حزب الله در عرصه نبردیم، 
مناطق جدیدتری از جانب حزب الله در فلسطین اشغالی هدف قرار می گیرد، 
که نیروهای اسرائیلی در جنوب لبنان داشتند با  از طرفی تحرکات زمینی 
مقاومت قابل توجه نیروهای حزب الله و با کمین نیروهایشان روبه رو شده که 
یادی از نظامیان اسرائیل شده است. این ها نشان  باعث کشته شدن تعداد ز
ی  می دهد با وجود ضرباتی که حزب الله متحمل شده، اما همچنان یک نیرو

اثرگذار در عرصه میدان است.«

مدیریت جنگ مهم ترین چالش حزب الله
که نعیم قاسم، با  کرد  خواجویی البته در ادامه نیز به این موضوع اشاره 
چالش هایی در دبیرکلی خود مواجه است و توضیح داد: »شیخ نعیم قاسم 
برای ادامه رهبری خود در حزب الله چالش هایی نیز دارد یکی از چالش ها 
این است که حزب الله الان در وضعیت جنگی است و سایه تهدیدی که 
اسرائیل بالای سر حزب الله و شیخ نعیم قرار داده باعث می شود ایشان در 
شرایط امنیتی خاصی قرار گیرد و مقوله رهبری در شرایط فعلی به خاطر شرایط 
ی است. از این بابت آقای نعیم قاسم کارسختی دارد و  امنیتی کار دشوار
رهبری حزب الله در شرایطی ویژه قرار گرفته است. مسئله بعدی چگونگی 
مدیریت جنگ است، مهم است که حزب الله چطور این جنگ را مدیریت 
می کند و از آن خارج می شود. آینده حزب الله در گرو آینده این جنگ است، 
گر حزب الله بتواند در عرصه میدانی جنگ را در جبهه لبنان به فرسایش  ا
بکشاند و مانع از آن شود که اسرائیل بتواند پروژه خود را در لبنان اجرا کند، 
گر بتواند جلوی  یعنی تحمیل یک برنامه عملیاتی فراتر از قطعنامه 1701 و ا
نقشه اسرائیل را بگیرد در مسیر احیای خود در آینده می تواند مؤثر باشد، 
چون می تواند امید و حمایت ها را در لبنان به نفع خود برگرداند و به عنوان 
گر حزب الله نتواند مانع از اجرای پروژه  ، وارد عرصه لبنان شود. اما ا طرف پیروز
کام به عرصه سیاسی لبنان  مدنظر اسرائیل شود، طبیعتا به عنوان طرف نا
باز می گردد و در ادامه نقش خود به عنوان مقاومت در لبنان چالش هایی 
گر معادله اسرائیل تثبیت شود، طبیعتاً حزب الله برای  که ا خواهد داشت؛ چرا
ی از  احیای خود از منظر قدرت نظامی چالش هایی خواهد داشت و بسیار
مسیرهایی که حزب الله خود را مسلح می کرد، با چالش همراه می شود. از نظر 
سیاسی هم چالش هایی خواهد داشت، از جمله اینکه حزب الله از سمت 
کتیکی حزب الله در داخل لبنان تحت  برخی گروه های مخالف یا متحدان تا
فشار است، مبنی براینکه این گروه ها حزب الله را مقصر می دانند که وارد این 

جنگ شد و مشخصاً حزب  مسیحی جریان ملی آزاد به رهبری آقای باسیل، 
اصلی ترین متحد حزب الله در سال های اخیر بود؛ این حزب حامی مسلح 
شدن مقاومت است اما استدلالش این است که این ساح باید در اختیار 
دولت لبنان باشد. مشخصاً در مورد جنگ اخیر این حزب مخالف ورود 
حزب الله به جنگ بود و معتقد بود که این باعث شد لبنان آسیب ببیند، 
گر حزب الله بازنده جنگ شود، تحت فشار مضاعفی قرار می گیرد.« طبیعتاً ا

   سیدافقهی:
نعیم قاسم بهترین انتخاب برای دبیرکلی حزب الله بود

تی  سیدهادی سیدافقهی، نعیم قاسم را شخصیتی با سابقه مبارزاتی و تشکیا
تی کهنی  کهن دانست و گفت: »آقای نعیم قاسم، سابقه مبارزاتی و تشکیا
دارند، زمانی قبل از حزب الله لبنان با سازمان امل و نبیه بری همکاری می کردند. 
ی اختاف دیدگاه پیدا کردند، از تشکیات امل جدا شدند  بعد از آن مقدار
و جزء هسته اصلی و اولیه حزب الله لبنان قرار گرفتند که آن زمان ابتدا شیخ 
طفیلی و بعد از آن شهیدعباس موسوی، دبیر کل حزب الله لبنان بودند و بعد از 
آن هم که سیدحسن نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان بودند، ایشان مسئول دفتر 
اجرایی و نفر سوم حزب الله بود، جایی که آخرین پست هاشم صفی الدین بود 
و مجلس تنفیذی یا همان معاونت اجرایی حزب الله، در آن مرحله تازه داشت 
نشو و نما پیدا می کرد و در آن زمان عاوه بر فعالیت های نظامی و امنیتی، 
فعالیت های سیاسی هم داشتند که شیخ نعیم قاسم، به دلیل تحصیات و 
ذوق و فکر خاق در زمینه های تربیتی هم کتاب تألیف کردند، اما در عین حال 
تی و مبارزاتی حزب الله فاصله نگرفتند. در ابتدای امر کسی که  از بعد تشکیا
جانشین می شود باید این مراحل را به مرور زمان طی کند تا به مقام جانشینی 
برسد، درست است که آقای نعیم قاسم به شدت و حدت سیدحسن، درگیر 
مسائل نظامی نبودند و میدانی حضور نداشتند، اما بی اطاع نبودند چون 
ی های کان ترسیم می شود و ایشان در همه  در جلسات شورا، سیاستگذار
جلسات حاضر بوده و هستند اما وارد ریز مسائل میدانی نمی شدند. بعد از 
اینکه چهره های حزب الله وارد زندگی مخفیانه شدند، برای دور بودن از دسترسی 
یم صهیونیستی، بیشتر ظهورها در مناسبت ها چه داخل و چه خارج لبنان را  رژ
گذار کردند. فلذا شخصیت ایشان،  شرکت می کردند و این نقش را به ایشان وا
یشه دار در روند مبارزات ضدصهیونیستی دارد.  شخصیت اصیل و کهن و ر
ی داشتند و چه زمانی که الان به عنوان دبیرکل  چه زمانی که با امل همکار
انتخاب شدند. خیلی از افراد قبل از حادثه انفجار مقر صفی الدین فکر 
می کردند، جایگزین سیدحسن نصرالله، شیخ هاشم صفی الدین خواهد بود 
ولی دشمن این محاسبه را کرده بود که به محض ترور سیدحسن نصرالله، شیخ 
صفی الدین بافاصله به عنوان جانشین انتخاب می شود، فلذا پیش دستی 
کرد و سیدهاشم را ترور کرد. جناب شیخ نعیم قاسم شایسته این مقام بود و 

مناسب ترین مقام برای دبیرکلی، نعیم قاسم است.«

تشکیلات حزب الله به خاطر فرد محور نبودن آسیب ندید
سیدهادی، سیدافقهی به این موضوع هم اشاره کرد که به نظر نمی رسد مسیر 
حزب الله بعد از انتخاب آقای نعیم قاسم، تغییر چندانی کند و توضیح داد: 
»اولاً تشکیات حزب الله فرد محور نیست، چون طبیعت دشمن ما این است، 
ی نوبت یک فرمانده می شود، روز بعد نوبت فرمانده دیگری می شود، فلذا از  روز
، تنظیم  همان ابتدا تشکیات را سازمان محور و نه فرد محور یا شخص محور
کردند. در عین حال جایگاه دبیرکل، فرماندهان نظامی، تشکیات نظامی، 

امنیتی و روابط عمومی شان مهم است. 
یشه دار  به هر جهت تشکیات حزب الله تشکیات گسترده و در عین حال ر
است. عمق 42 ساله دارد و از سال 1982 اعام موجودیت کردند و روزبه روز 
، قوی تر و حرفه ای تر می شوند. مسئله دیگر این است که چه دبیرکل،  راسخ تر
چه فرماندهان نظامی هرکدام که مسئولیت می گیرند، سه چهار نفر را به عنوان 
معاون و مشاور پیش بینی می کنند. دلیل اینکه به سرعت، خلأ فرماندهان 
نظامی پر شد و امروز می بینیم که حزب الله بیشتر از زمان سیدحسن نصرالله 
آتش بازی کرده و به مناطق حساس تر ضربه وارد می کند و در همین جنگ زمینی 
که در جنوب لبنان با فلسطین اشغالی جریان دارد، سربازان نخبه حزب الله 
گر به خاطر پشتیبانی از غزه  با اسرائیل درگیرند و حالا نیز دوبرابر شدند. قبلاً ا
بوده ولی الان انگیزه نبرد با دشمن چندبرابر شده است. اما حالا شرح وظایف 
حضور نعیم قاسم مشخص است. تصور نمی کنم تغییرات جدی و راهبردی 
کتیکی، متناسب با وضعیت  در روش حزب الله ایجاد شود، اما به لحاظ تا
بحرانی و شرایط حساس، در جنگی که یک ماهی از آن گذشته میزان بمباران 
و خرابی ها و عمق بمباران ها بیشتر از جنگ 33 روزه بوده است. در آینده 
حزب الله با شیوه قبلی جنگ 33روزه سال 2006 میادی نخواهد جنگید، تعداد 
آوارگان لبنانی از جنوب لبنان و شهر صور هم تهدید کرده بخشی از شهرها 
را تخلیه کنند. بار سنگین آن را حزب الله به دوش می کشد، مسائل امنیتی 
لبنان، بافت سیاسی حزب الله، ادامه فعالیت ها و ارتباط با محور مقاومت، 
نیاز به بازبینی یا روزآمدی دارد که تصور می کنم حزب الله دارد به مرور زمان 

بر اوضاع مسلط تر می شود.«

مقاومت لبنان یک ماه پس از شوک شهادت سید
با ترکیبی از فرماندهان جوان و کارآزموده نظامی و امنیتی و با دبیرکلی باتجربه نوسازی شد

تکمیلترمیمحزبالله

زهرا طیبی
خبرنگارگروهنقدروز


